協会員 各 位

令和 ７年 ９月１６日

一般社団法人 京都電業協会

重要文化財 電気設備安全点検 協力のお願い
～「大切な文化財」を電気に起因する災害から護り、次の世代へ～

平素は、当協会の運営事業に対して多大なご協力を頂き、厚くお礼申し上げます。

当協会の目的の一つである地域奉仕活動の一環として、昭和５１年度から「重要文化財指定等

建造物の電気設備安全点検」を実施しており、本年度も消防機関の協力を得て実施することと

なりました。ご多用のところ誠に恐れ入りますが、一社でも多くのご協力をお願いいたします。

つきましては、安全点検にご協力頂ける協会員の方は、令和７年９月２６日（金）正午までに

別紙回答書により協会あてご回答下さいますようよろしくお願いいたします。

【府内１４か所の情報を、９月１６日に追加しました】

詳細は次ページ以降をご覧下さい。 （担当 ： 公益・会員満足度向上委員会）

参考：過去の点検光景

別  紙

実施地域   京都府内 ２６カ所 （丹後・中丹・南丹：６ 京都市内：１２ 乙訓・山城：８）

今回の点検先一覧 （Googleマップへのリンク）

枠内をクリックすると Googleマップが開きます。

「丹後・中丹・南丹」「京都市内」「乙訓・山城」の各点検施設の位置を地図上で確認できます。

実施時期  ※各施設ごとに日時指定あり  令和７年１０月２１日（火） ～ １１月下旬 で設定

応募条件   点検当日、測定者（電気工事士の有資格者）を点検施設に派遣頂ける方。

点検内容   消防署職員の立会いの下で、

絶縁抵抗測定 ・ 接地抵抗測定 ・ 目視点検 （配線状態、消防設備、避雷設備等）

（停電不可の施設の場合は「漏れ電流の値」を測定し、安全か危険かを判定）

点検後に「点検結果報告書」を作成し、協会あて提出をお願いしております。

選定方法

➢ 前述の通り、今回は ①京都市域１２か所 ②京都府域（京都市域を除く）１４か所の２回

に分けて、協力会員を募集いたします。

➢ 希望施設名を明記して点検協力を申出て頂いた方〔各施設・先着１名様〕に、その施設

の点検を依頼します。（満員の節は近隣の他の施設をお願いする場合があります）

➢ 担当が決まらない施設は、地理的条件を考慮の上、担当委員会から個別に協力をお願

いする場合がありますので、予めご了承下さい。

その他

➢  点検を御引受け頂く方に対して、別途、連絡事項・点検手引き・報告用紙を送付させて

頂きます。（原則、電子メールで情報提供いたします）

➢ この点検活動は、無償奉仕でのご協力をお願いしております。

➢  皆様のご協力に報いるため、各種広報の他、協会が定める点検協力回数に到達した方

を、当協会「賀詞交歓会」にて表彰させて頂く予定にしております。（詳細は調整中）

以  上

https://www.google.com/maps/d/u/0/edit?mid=1qp7KTlYGs4qYAhEkNOxvcWLm7mq_Tpk&usp=sharing

送信先  （一社）京都電業協会 公益・会員満足度向上委員会 行

office@dengyo-kyokai.kyoto      FAX：０７５－３４２－０１５０

令和７年度 重要文化財指定等建造物の電気設備安全点検 協力表明書

当社は、表記の安全点検の実施に協力します。

社  名

担当者氏名 （MAIL：                         ）

希望施設 ※

（有無どちらかに○）
有 〔下記       番の施設〕   ・  無 （どこでも良い）

※ 希望施設が満員の節は、地理的要件を考慮して周辺施設をお願いする場合がありますので、予めご了承下さい。

京都府内の各消防本部管内 点検対象施設一覧（１４か所） 【 ９月１６日 募集開始／９月１８日更新 】

01 京丹後市消防本部 11/19 10：00～ 08 城陽市消防本部  10/27 10：00～

日吉神社 本殿 （京丹後市網野町浅茂川） 久世神社 （城陽市久世）

02 宮津与謝消防組合 11/25 10：00～ 09 久御山町消防本部

眞名井神社 （宮津市字大垣） 点検担当…内定しました

03 舞鶴市消防本部  10 乙訓消防組合消防本部

点検担当…内定しました 点検担当…内定しました

04 綾部市消防本部 11/28 10：00～ 11 八幡市消防本部 11/5 13：00～

石田神社 （綾部市安国寺） 神應寺 （八幡市八幡）

05 福知山市消防本部 11/13 13：００～ 12 京田辺市消防本部 10/30 10：00～

大原神社 （福知山市三和町大原） 澤井家住宅 （京田辺市大住）

06 京都中部広域消防組合  13 精華町消防本部 11/6 10：00～

点検担当…内定しました 常念寺 （相楽郡精華町祝園）

07 宇治市消防本部   14 相楽中部消防組合 11/12 10：00～

点検担当…内定しました 涌出宮（和伎座天乃夫岐売神社） （木津川市山城町平尾）

京都市消防局管内 点検対象施設一覧 （１２か所） 【 ８月２８日 募集開始／９月１６日更新 】

15 京都市 北 消防署  21 京都市 下京消防署       10/27 10：00～

点検担当…内定しました 保昌山保存会 （下京区東洞院通松原上る）

16 京都市 上京消防署  22 京都市 南 消防署

点検担当…内定しました 点検担当…内定しました

17 京都市 左京消防署  23 京都市 右京消防署 10/21 10：00～

点検担当…内定しました 隣華院 （右京区花園妙心寺町）

18 京都市 中京消防署  24 京都市 西京消防署 10/21 13：00～

点検担当…内定しました 金蔵寺 （西京区大原野石作町）

19 京都市 東山消防署 10/27 10：00～ 25 京都市 伏見消防署

禅居庵 （東山区大和大路通四条下る） 点検担当…内定しました

20 京都市 山科消防署 11/12 10：00～ 26 京都市 醍醐消防分署   10/21 10：00～

徳林庵 （山科区四ノ宮泉水町） 下村家住宅 （伏見区醍醐落保町）

mailto:office@dengyo-kyokai.kyoto
https://www.city.kizugawa.lg.jp/index.cfm/8,28747,36,421,html